¹⁹⁹ *Si quis admodum inventus fuerit cum uxorem alienam torpiter conversari, id est si manus in seno aut ad pectus eius miserit vel ad alium locum, unde turpe esse potest cum consensum ipsius mulieris, et provatum fuerit, componat, qui hoc malum penetravit, virgild suum ad maritum ipsius mulieris. Si autem causa non fuerit provata, nisi tantummodo quispiam de suspecto alium de uxorem suam conpellaverit, habeat licentiam ipse, qui conpellat, aut ad pugna aut ad sacramentum ipsum hominem querere, qualis voluerit. Si vero ipsa mulier in hac inlicita causam consentiens fuerit, potestatem habeat maritus eius, in eam vindicta dare, sibi in disciplina, sibi in vindicionem, ubi voluerit; verumtamen non occidatur, nec ei sematio corporis fiat. Si quidem forsitan talis fuerit ipse liber homo, ut non habeat, unde compositionem faciat, tunc publicus deveat eos dare in manu mariti eius, et ipse in eum faciat vindictam: in disciplinam et in vindicionem, nam non in occisionem aut in semantionem. Si autem haldius aut servus alienus hoc malum in libera mulierem facere presumpserit, tunc patronus eius componat ad maritum ipsius mulieris solidos LX, et ipsa persona dit ei in manu. Si vero servus aut haldius alienus per voluntatem domini sui hoc malum facerit, quod suprascriptum est, et provatum fuerit quod ipse dominus consensit, componat sicut supra virgild suum; sic autem ut ipse servus in ipsa compositionem tradatur. Et si provata causa non fuerit de domini eius voluntatem, tunc ipse dominus servi aut haldionis pureficet se per Scramentum cum legitimis sacramentalibus suis, ut in ipsum malum consentiens non fuisset, et sit absolutus, et tantum fit, sicut supra providemus vel statuimus de servo vel haldione. Cf. Azzara, Cl. – Gasparri, St., *Le leggi dei longobardi...*, pp. 188-191.*

pérdida de la vida; el adúltero, por su parte, era entregado a los parientes de la mujer. A pesar de la gravedad de estos castigos, el marido instigador tan sólo sufría penas pecuniarias sobre los bienes de la mujer, perdiendo además el mundio o *wirgild* sobre ella. No se dice quién debía dar muerte a la mujer. Si la mujer no era convencida por su cónyuge y rechazaba cometer adulterio, el marido debía pagar 50 sueldos por haber dado este mal consejo. También se regulaba la posibilidad de que la mujer acusase a su marido por la relación sexual mantenida por este con una mujer libre, o con una esclava, y esta relación se denomina adulterio. No se menciona contra quién debe dirigir la acusación esa mujer. Mientras en Grimoaldo se condenaba a la mujer que aceptaba seguir como esposa, junto al que sabía ya casado, pero liberaba al marido de cualquier pena, e incluso no prohibía el mantenimiento de relaciones sexuales no estables, Rotario condena incluso estas meras relaciones sexuales con libre o esclava, que podían ser denunciadas por la esposa.